
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2638 

DETERMINA 
N. 2263 DEL 07/11/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Beggio Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
APPROVAZIONE DI  CONTRIBUTI  PER ATTIVAZIONE DI  INTERVENTI  DI  VICINANZA SOLIDALE IN 
FAVORE DI MINORI E CONTRIBUTI/RIMBORSI SPESE A FAMIGLIE AFFIDATARIE DI CUI ALL'ART. 11 
E ALL'ART. 25 DEL REGOLAMENTO AFFIDI E SOLIDARIETA' TRA FAMIGLIE ( DELIBERA DI C.C. N.8 
DEL 11/02/2010 ).

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
6
6
2
5
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
A
E
L
A
 
C
A
S
T
A
G
N
A
R
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2263 DEL 07/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Beggio Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI CONTRIBUTI PER ATTIVAZIONE DI INTERVENTI DI VICINANZA SOLIDALE 
IN FAVORE DI MINORI E CONTRIBUTI/RIMBORSI SPESE A FAMIGLIE AFFIDATARIE DI CUI ALL'ART. 11 E 
ALL'ART. 25 DEL REGOLAMENTO AFFIDI E SOLIDARIETA' TRA FAMIGLIE ( DELIBERA DI C.C. N.8 DEL 
11/02/2010 ).

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso  che  la  L.  n.  184/1983  “Disciplina  dell’adozione  e  dell’affidamento  di  minori”  e  le 

successive modifiche introdotte con la L. n. 149/2001, sanciscono il diritto del minore di crescere 

ed  essere  educato  nell’ambito  della  propria  famiglia   e  stabiliscono,  altresì,  che  qualora 

temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo, il minore possa essere affidato a famiglia 

o persona singola in grado di assicurargli il mantenimento, l’educazione, l’istruzione e le relazioni 

affettive  di cui ha bisogno;

Richiamate le  “Linee  Guida  2008  per  i  Servizi  Sociali  e  Socio-Sanitari  :  l’Affido  Familiare  in 

Veneto” approvate con DGR n. 3971 del 2.12.2008 dove si precisa che l’ammontare del contributo 

mensile da erogare alla famiglia affidataria per ogni minore affidato e per tutto il periodo di durata 

dell’affidamento (…) è pari all’ammontare della pensione minima INPS per i lavoratori dipendenti;

Visto il vigente “Regolamento affidi e solidarietà tra famiglie”, approvato in sede di Conferenza dei 

Sindaci  ex  ULSS  n.  6  in  data  14.05.2009,  recepito  dal  Consiglio  Comunale  di  Vicenza  con 

deliberazione n. 8 del 11.02.2010, il quale prevede:

•  all’art. 22:

(..) il contributo mensile, in particolare, rappresenta un importante sostegno per la realizzazione  

del progetto di affidamento familiare, deve essere indipendente dalle condizioni economiche degli  

affidatari  e  proporzionato  all’effettivo  impegno  ed  alle  spese  sostenute  dagli  stessi.  (…)  Si  

concorda che l’importo del contributo mensile sia calcolato in modo differenziato a seconda della  

tipologia di affidamento o solidarietà tra le famiglie realizzati. 

• all’art. 25

(gli affidatari hanno diritto alle rimborso delle spese straordinarie sostenute per l’accudimento e la  

cura del minore di età, previa valutazione e autorizzazione dell’ente titolare (…);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2263 DEL 07/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Beggio Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI CONTRIBUTI PER ATTIVAZIONE DI INTERVENTI DI VICINANZA SOLIDALE 
IN FAVORE DI MINORI E CONTRIBUTI/RIMBORSI SPESE A FAMIGLIE AFFIDATARIE DI CUI ALL'ART. 11 E 
ALL'ART. 25 DEL REGOLAMENTO AFFIDI E SOLIDARIETA' TRA FAMIGLIE ( DELIBERA DI C.C. N.8 DEL 
11/02/2010 ).

Viste le seguenti domande presentate presso i CSST e istruite dalle Assistenti Sociali competenti 

per  zona,  sulla  base  dei  progetti  di  affido/solidarietà  familiari  approvati  dal  servizio  sociale  e 

condivisi da tutte le parti interessate:

- Pgn 109638/2018 (cod. 158410) per rimborso spese alla famiglia affidataria per euro 300,00

- Pgn 119386/2018 (cod. 135183) per rimborso spese alla famiglia affidataria per euro 475,00

- Pgn 161142/2018 (cod. 146792) per rimborso spese a famiglia affidataria per euro 507,42

- Pgn 125850/2018 (cod.154065) per rimborso spese a famiglia per progetto di vicinanza solidale 
per euro 80,00;

per  una  spesa  complessiva  di  euro  1.362,42. che  trova  copertura   sull’impegno  354/2018  al 
cap.1300103 del Bilancio di Previsione del corrente esercizio;

Dato atto che per i contributi in argomento non è necessario acquisire il CIG dall’ANAC, atteso 
che in virtù di quanto previsto nella determinazione AVCP n. 4/201 (par. 4.6) la tracciabilità non si 
applica  all’erogazione  diretta  a  titolo  individuale  di  contributi  da  parte  della  pubblica 
amministrazione a soggetti indigenti o a persone in condizione di bisogno economico o fragilità 
personale e sociale , ovvero, erogati per la realizzazione di progetti educativi;

Dato  atto che  gli  obblighi  di  cui  al  D.lgs  33/2016  saranno  adempiuti  in  sede  liquidazione  ai 

beneficiari individuati, con modalità che rendano non conoscibili i minori e gli adulti affidatari;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57/174362 del 19 dicembre 2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2018/2020, e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 13/16636 del 06 febbraio 2018 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2018/2020 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta  comunale n.  80/70623 del 29 maggio  2018 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018-

2020  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 

successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2263 DEL 07/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Beggio Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI CONTRIBUTI PER ATTIVAZIONE DI INTERVENTI DI VICINANZA SOLIDALE 
IN FAVORE DI MINORI E CONTRIBUTI/RIMBORSI SPESE A FAMIGLIE AFFIDATARIE DI CUI ALL'ART. 11 E 
ALL'ART. 25 DEL REGOLAMENTO AFFIDI E SOLIDARIETA' TRA FAMIGLIE ( DELIBERA DI C.C. N.8 DEL 
11/02/2010 ).

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, i rimborsi spese sostenuti dalle famiglie 
affidatarie:  Pgn  109638/2018  (cod.158410),  Pgn  119386/2018  (cod.135183),  Pgn 
161142/2018 (cod. 146792) e il rimborso spese sostenuto dalla famiglia per il progetto di 
vicinanza solidale Pgn 125850/2018 (cod.154065), per un totale di euro 1.362,42;

2. di dare atto che la spesa complessiva per l’erogazione dei contributi di cui al punto 1), pari 

a euro  1.362,42,   trova copertura  nell’impegno  n.  354/2018 al cap. 1300103 “Contributi 

economici a famiglie in situazione di difficoltà” del bilancio dell’esercizio 2018 ; 

3. di stabilire che l’elenco dei beneficiari dei contributi erogati con il presente atto saranno 

inseriti nell’Albo dei Beneficiari di cui alla L. 241/1990, alla L. 59/1997 e al DPR 118/2000, 

dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato nel completo 

rispetto del Codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al D.lgs 196/2003 e 

s.m.i. e Regolamento UE 2016/679/UE “GDPR”;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2263 DEL 07/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Beggio Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI CONTRIBUTI PER ATTIVAZIONE DI INTERVENTI DI VICINANZA SOLIDALE 
IN FAVORE DI MINORI E CONTRIBUTI/RIMBORSI SPESE A FAMIGLIE AFFIDATARIE DI CUI ALL'ART. 11 E 
ALL'ART. 25 DEL REGOLAMENTO AFFIDI E SOLIDARIETA' TRA FAMIGLIE ( DELIBERA DI C.C. N.8 DEL 
11/02/2010 ).

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2263 DEL 07/11/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Beggio Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI CONTRIBUTI PER ATTIVAZIONE DI INTERVENTI DI VICINANZA SOLIDALE 
IN FAVORE DI MINORI E CONTRIBUTI/RIMBORSI SPESE A FAMIGLIE AFFIDATARIE DI CUI ALL'ART. 11 E 
ALL'ART. 25 DEL REGOLAMENTO AFFIDI E SOLIDARIETA' TRA FAMIGLIE ( DELIBERA DI C.C. N.8 DEL 
11/02/2010 ).

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/11/2018  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


